

د افغانستان د کرکت ملي ټیم بریا دی هم مبارکه وي!

خو ورځې مخکې د افغانستان فوټبال ملي ټیم، په نیپال کې د جنوبي آسیا په فاینل لوبو کې، د هندوستان ملي ټیم ته ماتې ورکړه او په دې توګه یې، د لومړي ځل له پاره د دې سیمه ییزه لوبو اتلولي وګټله.

افغانستان، پاکستان، هندوستان، بنگله دېش، سریلانکا، مالدیو، نیپال او بوتان د جنوبي آسیا هیوادونه د سارک SARRK غړي دي. سارک د دې هیوادونو د سیاسي-اقتصادي همغږۍ ستره ټولنه ده چې په خپل څنګ کې اقتصادي، فرهنګي، هنري او ورزشي څانګې هم لري.

د فوټبال کومه سیالي چې دوه اونۍ مخکې په نیپال کې پای ته ورسېده او افغانستان پکې اتلولي وګټله، د همدې فعالیتونو یوه بڼه بېلګه بلله کېږي.

په هغه شپه چې افغانستان هند ته ماتې ورکړه، د هیواد وضع ناڅاپه بدله شوه. په لسګونو زره خلک وایټونو ته ووتل او په ډېره هیواد پاله روحیه یې د خپلو ځوانو ورزش کارانو حماسه وستایله! د ژوندي دي وي افغانستان غږونه واورېدل شول او ځوانانو په زرګونو ملي بیرغونه ورپول.

که څه هم چې په هغه نه هیږېدونکې شپه کې ځینو نامسووله کسانو ډزې وکړي او بناریان یې مشوشه کړل؛ خو داسې ښکارېده چې دې بري زموږ د جګړه ځپلو او ستومانه خلکو په ژوند کې یوه نوې سا پوه کړه، رږېدلي او مراوي امیدونه بیا ژوندي شول، په ځان باندې د باور روحیه پیاوړې شوه او د ملي یووالي چیغې اوچتې شوې. دا دی په داسې حال کې چې په جنوبي آسیا کې د افغانستان د فوټبال د ملي ټیم د اتلولي خوشالي لا روانه ده، په افغانانو بل زیری وشو.

دا ځلي د افغانستان د کرکت ملي ټیم په شارجه کې کینیا ته ماتې ورکړه او د لومړي ځل له پاره یې په هغه نړیوالو لوبو کې د ګډون چانس تر لاسه کړ چې په ۲۰۱۵ کې په استرالیا او نوي زیلند کې کېدونکې دي.

په افغانستان کې یوه لوبه شته چې خلک (توپ ډنډه) ورته وايي. کېدای شي چې همدا توپ ډنډه د اوسني کرکت لومړنۍ بڼه وبلل شي. وېل کېږي چې د نولسمې پیړۍ په دوهمه نیمايي کې چې انګلیسانو په افغانستان دوهم ځلي (۱۸۷۸-۱۸۸۰) یرغل کړی و، په کابل کې د افغاني ځوانانو او انګلیسي سرتېرو تر منځ داسې لوبه کېده چې احتمالاً نن (کرکت) بلل کېږي.

په هر صورت که کرکت له توب ډنډې څخه پیل شوی وي، که نه، اوس یوه نړیواله لوبه ده چې په کامولت هیوادونو کې ډېر پلویان او لیدونکي لري.

په افغانستان کې دېرش کاله مخکې چا کرکټ نه پېژاند؛ خو پاکستان ته د لکونو افغانانو مهاجرت او د رسنيو او اړیکو پراختیا او پیاوړتیا، کرکټ په افغانستان کې په داسې یوه لوبه بدله کړه چې اوس دېر مینه وال لري.

په هغه مازدیگر چې د افغانستان کرکټ ملي ټیم د عربي متحده اماراتو په شارجه کې، د کینیا پیاوړي ټیم ته ماتې ورکړه، د هېواد وضع یو ځلې بیا بدله غوندې شوه، په لسگونو زره خلک په کابل، کندهار، ننگرهار، خوست او دېرو نورو ښارونو او کلیواله سیمو کې له ډولونو سره واټونو ته راووتل او یو ځلې بیا یې په دېره هېوادپاله روحیه، د خپلو بچیانو حماسه وستایله، د ژوندي دې وي افغانستان غرونه واورېدل شول، ځوانانو ځانونه په اتونو ستړي کړل او ملي بیرغونه ورپول شول! ولسمشر حامدکرزي د کرکټ اتلانو ته د بري مبارکي وويله او هيله يې ښکاره کړه چې افغانان نور ستر بري هم ترلاسه کړي.

د کرکټ ملي ټیم دا ستر بری یوازې یو سپورتي بری نه؛ بلکې د یوه سرلوري خو خپل شوي ولس د پاڅېدو او په پښو ودرېدو زیری دی. داسې وزرشي بریاوې روانې، ټولنيزې، سيالي او فرهنگي اغېزې لري، کومه ملي روحیه چې د افغانستان د فوټبال او کرکټ د ملي ټیمونو د بریو په ورځو کې، د افغانستان سپین رېږو او ځوانانو، ښځو او نارینه وو، لوستو او نالوستو، پوځیانو او ملکیانو او لنډه دا چې ټولو خلکو نندارې ته کېښوده، د هېواد په اوسني تاریخ کې ساری نه لري. د بریو په دې تاریخي ورځو کې زموږ خلکو له ولسمشره تر وروستي هېوادواله پورې، خپل ستروالی وښود او دا یې ثابته کړه چې له دېرو ستونزو، کړاوونو او ناخوالو سره_ سره د ملي یووالي د ساتلو او پیاوړتیا هیلې، وس، اراده او ژمنه شته.

په شارجه کې د افغانستان د کرکټ ملي ټیم بري، دا ځلې د نړۍ په نامتو ورځپاڼو، برېښنايي پاڼو او خبرونو کې وړ ځای وموند، د الجزیرې او سکای سپورټس ټلويزيونونو دا خبر په تفصيل خپور کړ او تبصرې پرې وشوې او د کرکټ نړېوالې شوری، د افغانستان کرکټ فدراسيون ته یو ملیون ډالر جایزه ورکړه.

د افغانستان کرکټ ملي ټیم به له دې بریا وروسته د پاکستان، هندوستان، انگلستان او نورو سترو هېوادونو له ټیمونو سره لوبې کوي.

دې بري او بېساري هرکلي وښوده چې د افغانستان خلک او په تیره بیا ځوان نسل، د یو شمېر مافیایي کړیو، ټوپکیانو، د پردیو د مزدورانو او د افغانستان د ملي هویت د دښمنانو د هڅو سره سره مخ په وړاندې روان دي او نوې بریاوې تر لاسه کوي.

سمدلاسه دې د کرکټ ملي ټیم بریا د افغانستان ټولو خلکو، د کرکټ او د ورزش ټولو فدراسيونونو، د کرکټ ټیم ځوانو لوبغاړو او د دوی کورنیو ته مبارک وي. هيله ده چې دا بریاوې بیا تکرار او د خلکو په شونډو د خوشالي او بري موسکاوې تلپاتې شي!

